



---

*Utskottet för industrifrågor, forskning och energi*  
*Ordförande*

---

15.9.2023

Johan Van Overtveldt  
Ordförande  
Budgetutskottet  
BRYSSEL

Ärende: Yttrande i form av en skrivelse över Europeiska unionens allmänna budget för budgetåret 2024 – alla avsnitt (2023/0264(BUD))

Till ordföranden

Inom ramen för det aktuella förfarandet har utskottet för industrifrågor, forskning och energi fått i uppdrag att lägga fram ett yttrande för ditt utskott. Vid utskottssammanträdet den 27 oktober 2022 beslutade utskottet att översända detta yttrande i form av en skrivelse. Utskottet behandlade ärendet vid sitt sammanträde den 23 maj 2023 och antog yttrandet vid sammanträdet den 19 september 2023.

Utskottet för industrifrågor, forskning och energi uppmanar budgetutskottet att som ansvarigt utskott infoga följande förslag i det förslag till resolution som antas:

1. Europaparlamentet påminner om att unionens budget för 2024 bör anpassas till målen i den europeiska gröna given, industriplanen i den gröna given, EU:s klimatneutralitetsmål och Parisavtalet. Parlamentet anser att EU-budgeten bör tillhandahålla tillräcklig finansiering för hållbar tillväxt och bidra till lämpligt stöd till de medborgare och företag som har drabbats hårdast av flera kriser och deras sociala och ekonomiska konsekvenser. Parlamentet anser vidare att EU måste fortsätta att hantera konsekvenserna av Rysslands anfallskrig genom direkt stöd till Ukraina och genom att stärka unionens öppna strategiska oberoende, energioberoende, digitala omställning, cybersäkerhet och försvarskapacitet.
2. Europaparlamentet insisterar på behovet av att öka investeringarna i EU:s industri. Parlamentet betonar att 2024 måste vara det år då Europa börjar investera i sin industriella konkurrenskraft och erkänner vikten av att investera i företag för att främja hållbar tillväxt och arbetstillfällen av hög kvalitet.

3. Europaparlamentet påminner om de negativa effekterna av en högre inflation för EU:s budget, särskilt på grund av det högre beloppet för betalningarna inom ramen för återhämtningsinstrumentet, och de därav följande otillräckliga belopp som återstår i det samlade marginalinstrumentet för att hantera oförutsedda utgifter, inbegripet eventuella ytterligare åtgärder från EU:s sida till följd av utvecklingen i det pågående kriget mot Ukraina, samt alla nya åtgärder för att minska EU:s beroende inom energi-, digital- och industrisektorerna. Parlamentet insisterar på att räntebetalningar för återhämtningsinstrumentet aldrig får ske på bekostnad av tillräcklig finansiering för andra EU-program. Parlamentet betonar att för att säkra Europa en koldioxidneutral, blomstrande och konkurrenskraftig framtid måste unionens budget prioritera forskning, innovation och industriella investeringar som bidrar till utfasningen av fossila bränslen och ökar motståndskraften och konkurrenskraften för alla europeiska industrier.
4. Europaparlamentet är fast övertygat om att befintliga unionsprogram bör få en ökad budget för att säkerställa att de mål som man enades om 2020 samt de nya mål som senare lades till, särskilt inom försvars- och industripolitiken, kan uppnås trots hög inflation. Parlamentet betonar att alla tillgängliga medel för programmen bör användas som ett minimum, inbegripet alla tillgängliga tillbakadraganden enligt artikel 15.3 i budgetförordningen.
5. Europaparlamentet insisterar på ett snabbt antagande av revideringen av den fleråriga budgetramen för att säkra tillräckligt med tid för att nå enighet om budgeten för 2024, vilket är avgörande med tanke på att NextGenerationEU inte längre kan användas för att stärka kritiska EU-program (inbegripet Horisont Europa), såsom var fallet 2021–2023. Parlamentet betonar att en omfördelning av medel mellan befintliga finansieringsprogram inte är en hållbar långsiktig lösning och anser att en ambitiös revidering av den fleråriga budgetramen skulle sända en positiv signal till EU:s medborgare och företag.
6. Europaparlamentet välkomnar kommissionens förslag om en europeisk plattform för strategisk teknik (STEP) som den budgetmässiga delen av unionens industripolitik. Parlamentet betonar att det belopp som kommissionen begärt är ett positivt första steg, men uppfyller inte löftet om en fond för europeisk suveränitet. Parlamentet uppmanar kommissionen att föreslå en ny och särskild mekanism i nästa fleråriga budgetram. Parlamentet beklagar att finansieringen av den till största delen tar resurser från befintliga fonder utan att erbjuda trovärdigt stöd för viktiga initiativ såsom rättsakten om nettonollindustri eller akten om råvaror av avgörande betydelse. Parlamentet vidhåller att detta allvarligt undergräver mervärdet av STEP eftersom det avlägsnar finansiering av grundläggande betydelse för unionens industriella framtid och öppna strategiska oberoende.
7. Europaparlamentet betonar på nytt behovet av att mobilisera tillräcklig finansiering för alla nya lagstiftningsförslag till stöd för energi- och miljöomställningen och den digitala omställningen. Parlamentet insisterar på att initiativ såsom EU:s förordning om halvledare, ett nytt europeiskt Bauhaus, säker konnektivitet, EU:s vätgasbank och STEP bör tilldelas extra budgetmedel eller få helt nya budgetposter. Parlamentet insisterar på att bidra till att det finns tillräcklig finansiering tillgänglig i hela unionen.
8. Europaparlamentet påminner om vikten av att rationalisera och främja synergier mellan alla EU:s finansieringssystem till stöd för europeiska industriaktörer och innovatörer. Parlamentet betonar behovet av att tillhandahålla tydlig och tillgänglig information till

potentiella sökande. Parlamentet begär att informationen kompletteras med särskilt administrativt stöd, i synnerhet för små och medelstora företag.

9. Europaparlamentet beklagar de omfattande nedskärningar på 166 miljoner EUR i Horisont Europa som rådet föreslagit i sin ståndpunkt om budgeten för 2024, särskilt med tanke på att åtagandena inom ramen för NextGenerationEU endast varar fram till slutet av 2023 och därför inte kan kompensera för detta. Parlamentet betonar att alla program inom ITRE-utskottets ansvarsområde, som är av avgörande betydelse för den gröna och digitala omställningen och för EU:s öppna strategiska oberoende, är starkt beroende av att innovation stimuleras, vilket endast kan uppnås genom varaktig långsiktig finansiering. Parlamentet påminner i detta sammanhang om att en kontinuerlig omläggning och ändrad användning av forskningsfinansieringen och dess omorientering till nya projekt och politiska prioriteringar, oavsett hur akuta de är, äventyrar EU:s långsiktiga mål, bland annat när det gäller klimat- och energimål.

10. Europaparlamentet påminner om de negativa konsekvenserna av ett sådant strukturellt underskott av medel och ambitioner, vilket framgår av det faktum att över 71 % av de projekt som bedömdes vara ”utmärkta” inom ramen för Horisont Europa under programmets två första år inte kunde finansieras. Parlamentet beklagar det slöseri med talanger som detta leder till. Parlamentet vill se en ökad budget för Horisont Europa, vilket skulle göra det möjligt för varje delprogram att finansiera minst 50 % av alla ”utmärkta” förslag.

11. Europaparlamentet påminner i detta sammanhang om det särskilda fallet med den planerade förstärkningen av kommissionens kommunikationsbudget med 240 miljoner EUR för perioden fram till slutet av den nuvarande fleråriga budgetramen. Parlamentet beklagar att ett sådant initiativ finansieras med överföringar av medel från viktiga unionsprogram, däribland Horisont Europa.

12. Europaparlamentet betonar vikten av en omställning till ett mycket energieffektivt energisystem baserat på förnybar energi genom ökad sammanlänkning för att minska EU:s energiberoende och därmed förbättra energiprisernas stabilitet och överkomlighet, och av att göra betydande investeringar i energibesparings- och effektivitetsåtgärder, i ökad inhemsk kapacitet inom förnybar energi, särskilt i medlemsstater som släpar efter, och i utfasningen av fossila bränslen i industriprocesser i linje med EU:s strategi för sektorsintegration.

13. Europaparlamentet påminner om att investeringar i socioekonomisk återhämtning efter pandemin och med hänsyn till den höga inflationstakten fortfarande är av avgörande betydelse. Parlamentet understryker behovet av att stödja omställningen av industrier och sektorer där det är svårt att minska utsläppen för att uppnå en konkurrenskraftig union med en koldioxidneutral ekonomi. Parlamentet upprepar behovet av kraftfulla investeringar i infrastruktur, förstärkning av elnät, konnektivitet och underlättande av leverans och lagring av vätgas. Parlamentet vill se en förstärkt budget för relevanta gemensamma företag, såsom ren vätgas och viktig digital teknik, särskilt när det gäller stöd till de sektorer och små och medelstora företag som drabbats hårdast av pandemin och effekterna av Rysslands anfallskrig samt verksamhet som bidrar till klimatneutralitet.

14. Europaparlamentet oroar sig över att behoven delvis skulle tillgodoses genom användning av 300 miljoner EUR från flexibilitetsmekanismen, trots att det i 2024 års budget

föreskrivs ny finansiering för försvarsindustrin, eftersom detta skapar osäkerhet om en hållbar försvarsfinansiering i framtiden. Parlamentet oroar sig vidare över att framtida EU-budgetar (2025–2027) kan komma att antas utan en revidering av den fleråriga budgetramen och ett beslut om EU:s egna medel, vilket understryker behovet av att anta de nya förslag om egna medel som kommissionen lagt fram.

15. Europaparlamentet kräver lämplig finansiering för genomförandet av nettonollindustriakademier och den europeiska batterialliansens akademier. Parlamentet påminner om vikten av att ha en kvalificerad arbetskraft som bidrar till den gröna och digitala omställningen. Parlamentet insisterar på att utbildning, kompetenshöjning och omskolning måste främjas.

16. Europaparlamentet betonar vikten av kvinnors deltagande i naturvetenskap, teknik, ingenjörsvetenskap och matematik samt i teknikintensiva innovations- och riskkapitalsektorer. Parlamentet kräver att jämställdhet ska främjas vid genomförandet och övervakningen av samtliga program.

17. Europaparlamentet kräver tillräcklig finansiering och personal för alla byråer och unionsorgan inom politikområdena industri, forskning och energi. Parlamentet efterlyser ytterligare medel och personal för byrån för samarbete mellan energitillsynsmyndigheter (Acer) och ytterligare tio heltidsekvivalenter och motsvarande extra anslag till Europeiska unionens cybersäkerhetsbyrå (Enisa). Parlamentet beklagar de nedskärningar som rådet föreslagit i budgetarna för Acer och EU:s rymdprogrambyrå (EUSPA) just vid den tidpunkt då de får nya uppgifter i samband med nyligen antagen lagstiftning.

Med vänlig hälsning



Cristian-Silviu Buşoi

Ordförande



Christian Ehler

Föredragande